第３回富士見市男女共同参画社会確立協議会会議録

○日  時  平成２１年７月３１日（金）１０：００～１２：００
○場  所  市長公室
○出 席 者  〈委  員〉金子（典）、野口、森田、吉川、高橋（秀）金子（眞）
       〈専門委員〉小西
       〈事 務 局〉金子、山岸、外澤、関根
○開  会  高橋会長
○協  義 （１）男女共同参画社会のための富士見市行動計画の策定にあたって
         資料に沿って事務局が説明・提案

～２ 基本的な考え方（１）目的と理念 条例の要約について～

       ＜委員＞１）「男女の個人の人権の尊重」と“男女の”を入れた方がよいの

ではないか。
       ＜委員＞４）「家庭生活における活動と社会生活における活動の両立」と、

“おける活動”を入れた方がよいのではないか。
       ＜委員＞５）リプロダクティブヘルス／ライツの部分は、“女性の権利”を

明記するべきだと思う。
       ＜委員＞要約すると、解釈の違いや表現の不足が生じる可能性があるので、

理念の前文を載せてはどうか。
          ⇒一同賛成

～２ 基本的な考え方（４）計画推進にあたっての市・市民・事業者・教

育に携わる者の役割について～
＜委員＞条文のとおり、役割ではなく“責務”とした方がよいのではない

か。
   ⇒一同賛成

～２ 基本的な考え方（５）計画推進について～
＜会長＞①重点目標と評価指標の導入については、現プランにはない取り

組みになるがいかがか。
   ⇒取り組みについては一同賛成、内容の検討は今後行う。

～３ 計画策定の背景について～
＜委員＞社会の変化で、男女共同参画の必要性が少子高齢化と経済状況の

変化という理由になっているが、女性に対する差別があることも

背景に入れるべきと思う。併せて、ジェンダー・エンパワメント・

メジャー（ＧＥＭ）で、日本は先進国の中で遅れていることも入

れてはどうか。また、世界と国の取り組み状況が年代的に統一感

がないように思う。
＜委員＞当市のプランの計画期間が２０００年からなので、２０００年か

らにしてはどうか。
   ⇒表現については、出された意見をもとに事務局で再検討する。取

り組みについては、２０００年を基準にして再構成する。また、

年号の標記については、２０００年（平成１２年）のように、西

暦を前にする。

（２）基本目標の提案について

         資料に沿って事務局が説明・提案
 ＜委員＞提案では、国際協調が「市民との協働による男女共同参画の推進」

の中に入っているが、少し違和感がある。この部分は、条例理念

にも明記されている内容なので、別立てとした方がよいのではな

いか。新基本目標（案）の６つの柱に国際協調を追加し、その上

に現基本目標のⅠ～Ⅲまでを加えてはどうか。
    ⇒意見をもとに事務局で再提案していく。

○次回の協議会開催日について
       平成２１年８月２８日（金）午前 10時～
       全員協議会室

○資 料  ・次第

（事前資料）
・男女共同参画社会確立のための富士見市行動計画の策定にあたって
・県内の市における、基本目標の内容比較
・新基本目標の提案について

○閉 会  高橋会長